－計畫資產報酬(不含當期利息) (1,189) 113
 已提撥至計畫之金額 35,763 17,241
 計劃參與者之提撥 28,638 27,831
 計畫已支付之福利 (16,690) (41,664)
 12月31日計畫資產之公允價值 $ 141,571 93,106

(4)認列為損益之費用

本公司民國105年度及104年度列報為費用之明細如下：
105年年度 104年年度

 當期服務成本 $ 43,049 62,008
 淨確定福利負債(資產)之淨利息 14,680 15,197
 前期服務成本 (17,720) 14,212
 淨確定福利負債(資產)再衡量數 36,810 43,021
  $ 76,819 134,438

臺銀人壽105年度年報123

臺銀人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

105年年度 104年年度
 業務費用 $ 39,716 39,968
 管理費用 12,447 9,544
 其他營業外支出 24,656 84,926
  $ 76,819 134,438

(5)認列為其他綜合損益之淨確定福利負債(資產)之再衡量數

本公司累計認列於其他綜合損益之淨確定福利負債(資產)之再衡量數如下：

 105年年度 104年年度

 期初累積餘額 $ 34,533 14,820
 本期認列 (31,109) 19,713
 期末累積餘額 $ 3,424 34,533

(6)精算假設

本公司於財務報導結束日所使用之主要精算假設如下：

A.用於精算民國105年及104年12月31日確定福利義務現值者
105.12.31 104.12.31

折現率 1.70% 1.60%
未來薪資增加 2.00% 2.00%

B.用於精算民國105年度及104年度確定福利計劃成本者

105年年度  104年年度
折現率 1.70% 1.60%
未來薪資增加 2.00% 2.00%

本公司預計於民國105年度報導日後之一年內支付予確定福利計畫之提撥金

額為28,399千元。

確定福利計畫之加權平均存續期間為16.4年。

(7)敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表日

相關精算假設，包含折現率、員工離職率及未來薪資變動等。任何精算假設之變

動，均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

BankTaiwan Life Insurance 2016 Annual Report 124

臺銀人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

民國105年12月31日當採用之主要精算假設變動對確定福利義務現值之影響

如下：

對對確定福利義務之影響

增增加0.25％％  減減少0.25％％
 105年12月31日

 折現率 $ (32,468) 34,219
 未來薪資增加 26,703 (25,551)

 104年12月31日

 折現率 (31,523) 33,225
 未來薪資增加 26,953 (25,769)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。

實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨確

定福利負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

2.本公司估列退職員工之優惠存款負債準備，所採用之精算假設如下：
 105年年度 104年年度
員工優惠存款折現率 4.00% 4.00%
存入資金之預期報酬率 - % - %
帳戶餘額每年遞減率 1.00% 1.00%
優惠存款制度未來可能變動(取消)之機率 50.00% 50.00%

3.確定提撥計畫

本公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6％之提繳

率，提撥至勞動部勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下公司提撥固定金

額至勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

本公司民國105年度及104年度確定提撥退休金辦法下之退休金費用分別為2,682
千元及2,416千元，已提撥至勞動部勞工保險局。

臺銀人壽105年度年報125

臺銀人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

(十七)所得稅

1.所得稅費用(利益)

本公司民國105年度及104年度之所得稅費用明細如下：
105年年度 104年年度

當期所得稅費用

 當期產生 $ 21,110 813
 21,110 813
遞延所得稅費用

 暫時性差異之發生及迴轉 (845,873) (117,897)
 遞延所得稅資產之沖減 183,443 97,850
 (662,430) (20,047)
繼續營業單位之所得稅費用(利益) $ (641,320) (19,234)

本公司民國105年度及104年度並無直接認列於權益之所得稅費用。

本公司民國105年度及104年度認列於其他綜合損益之下的所得稅(費用)利益明

細如下：

105年年度 104年年度
 後續可能重分類至損益之項目：

 備供出售金融資產未實現評價損益 $ (21,048) 139,755
 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 358 -
 確定福利計劃之精算(損)益 (5,288) 3,351
  $ (25,978) 143,106

本公司民國105年度及104年度之所得稅費用(利益)與稅前淨利之關係調節如

下：

  105年年度  104年年度
稅前淨利 $ (3,244,135) (2,528,837)
依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ (551,503) (429,907)
停徵之證券交易所得 (29,990) 198,240
轉投資收益免稅(股息紅利) (190,389) (344,599)
虧損扣抵依法加回免稅投資影響數 - 305,507
備抵評價提列數 - 98,395
所得基本稅額 21,110 -
暫時性差異項目所得稅影響數 183,443 151,739
其  他 (73,991) 1,391
合  計 $ (641,320) (19,234)

BankTaiwan Life Insurance 2016 Annual Report 126

臺銀人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

2.遞延所得稅資產及負債

(1)本公司遞延所得稅資產及負債之變動如下：
105年年度

期期初餘額  認認列於損益

認認列於其他

綜綜合損益

合合  計計

暫時性差異

透過損益按公允價值衡量之

金融資產(負債)

$ 172,615 (9,211) - 163,404

備供出售金融資產 221,234 - (21,048) 200,186
投資性不動產 (20,220) - - (20,220)
不動產及設備 (9,726) - - (9,726)
員工福利負債準備 57,919 71,889 (5,288) 124,520
未實現兌換損益 (289,314) 789,704 358 500,748
虧損扣除 1,761,014 (332,792) - 1,428,222

遞延所得稅資產(負債)淨額 $ 1,893,522 519,590 (25,978) 2,387,134
表達於資產負債表之資訊如下：

  遞延所得稅資產 $ 2,213,448 2,423,035
  遞延所得稅負債 (319,926) (35,901)

$ 1,893,522 2,387,134

104年年度

期期初餘額  認認列於損益

認認列於其他

綜綜合損益

合合  計計

暫時性差異

透過損益按公允價值衡量之

金融資產(負債)

$ 537,389 (364,774) - 172,615

備供出售金融資產 81,479 - 139,755 221,234
投資性不動產 (20,220) - - (20,220)
不動產及設備 (9,726) - - (9,726)
員工福利負債準備 39,320 15,248 3,351 57,919
未實現兌換損益 (88,511) (200,803) - (289,314)
虧損扣除 1,190,638 570,376 - 1,761,014

遞延所得稅資產(負債)淨額 $ 1,730,369 20,047 143,106 1,893,522
表達於資產負債表之資訊如下：

  遞延所得稅資產 $ 1,852,844 2,213,448
  遞延所得稅負債 (122,475) (319,926)

$ 1,730,369 1,893,522

(2)未認列遞延所得稅資產

本公司未認列為遞延所得稅資產之項目如下：

  105.12.31 104.12.31
課稅損失 $ 466,825 283,307

臺銀人壽105年度年報127

臺銀人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)

(3)本公司營利事業所得稅結算申報業經稅捐稽徵機關核定至民國100年度。依所得稅

法規定，經稅捐稽徵機關核定之前十年度虧損得自當年度之純益扣除，再行核課

所得稅。截至民國105年12月31日止，本公司尚未扣除之虧損及扣除期限如下：

虧虧  損損  年年  度度

尚尚未扣除

之之  虧虧  損損

得得扣除之

最最後年度
民國98年度 $ 1,291,521 民國108年度

民國103年度 5,028,852 民國113年度

民國104年度 4,826,964 民國114年度

 $ 11,147,337

3.兩稅合一相關資訊

本公司兩稅合一相關資訊如下：
105.12.31 104.12.31

屬民國八十七年度以後之未分配盈餘(待彌
補虧損)

$ (6,794,213) (4,150,130)

105.12.31 104.12.31

可扣抵稅額帳戶餘額 $ 1,250,947 1,250,947

 105年年度((預預計))  104年年度((實實際))

對中華民國居住者盈餘分配之稅額扣抵比
率

- % - %

前述兩稅合一相關資訊係依據財政部民國102年10月17日台財稅第10204562810